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ΚΑΡΥΕΣ 
Λακωνίας 

 
Ενημερωτικό Δελτίο του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών 

Αριθμός τεύχους 46 Φθινόπωρο 2025 
 

 
 

Με λαμπρότητα γιόρτασαν οι Καρυές τα εγκαίνια  

των ανακαινισμένων κτιρίων του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών 

 Με λαμπρότητα, παρουσία πλήθους κόσμου και των 
εκπροσώπων της εκκλησιαστικής και πολιτικής ηγεσίας, 
πραγματοποιήθηκαν τα εγκαίνια του συμπλέγματος των 
ανακαινισμένων κτιρίων του Συνδέσμου των Απανταχού 
Καρυατών στην Κεντρική πλατεία Καρυών την 
Παρασκευή 25 Ιουλίου. 
 Σύσσωμο το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου 
υποδέχθηκε τους παρευρισκόμενους, οι οποίοι είχαν τη 
δυνατότητα να περιηγηθούν στους χώρους που 
στεγάζονται τα νέα γραφεία του Συνδέσμου, η Αίθουσα 
Πολλαπλών Εκδηλώσεων, η οποία είναι πλήρως 
εξοπλισμένη με σύγχρονες οπτικοακουστικές και ψηφιακές 
υποδομές, καθώς και στις αίθουσες που προορίζονται για 
τη λειτουργία του Κέντρου Μνήμης και Πολιτισμού.  
 

 

 
Η εξωτερική όψη του κτιρίου 

 
 Η εκδήλωση των εγκαινίων ξεκίνησε με  την τελετή του 
αγιασμού που πραγματοποιήθηκε από τον σεβασμιότατο 
Μητροπολίτη Σπάρτης και Μονεμβασίας Ευστάθιο. Στη 
συνέχεια, ο Γραμματέας του Συνδέσμου και παρουσιαστής της 
εκδήλωσης κος Χαρ. Κωνσταντόπουλος, ευχαρίστησε όλους 
τους παρευρισκόμενους για την παρουσία τους, αναφέρθηκε 
επιγραμματικά στον αγώνα των μελών του Συνδέσμου για την 
υλοποίηση του οράματος με την ένταξη του έργου σε κρατικό 
χρηματοδοτικό πρόγραμμα και ευχαρίστησε όλους τους 
συμπατριώτες και φίλους του Συνδέσμου για την διαχρονική 
οικονομική και ηθική υποστήριξή τους. 

 
Πλήθος κόσμου παρακολουθεί την εκδήλωση 

Τα εγκαίνια  
 Εν συνεχεία, ο λόγος δόθηκε στον Πρόεδρο του 
Συνδέσμου κο Μιχ. Ρέπουλη, ο οποίος και αφού χαιρέτισε 
όλους τους παρευρισκόμενους, περιέγραψε τον πενταετή 
και πλέον αγώνα και την προσπάθεια που έφερε το 
σημερινό αποτέλεσμα.  
 Τέλος στο βήμα ανέβηκε η Αντιπρόεδρος του Συνδέσμου 
και επί σειρά ετών Πρόεδρος κα Αννίτα Γκλέκα-Πρεκεζέ, η 
οποία συγκίνησε με τη αναφορά της στην 60ετή και πλέον 
συνεισφορά της στα κοινά του τόπου καταγωγής του 
εκλιπόντος συζύγου της Βασίλη Πρεκεζέ, ενός τόπου που 
έγινε και δικός της. 

-συνέχεια σελίδα 2- 
 

 

Η παρουσίαση του βιβλίου  
του Χαρ. Αθ. Κωνσταντόπουλου  

 
«ΚΑΡΥΕΣ (ΑΡΑΧΟΒΑ) ΛΑΚΩΝΙΑΣ  

ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΑ  
1700-1940» 

 
 Την Τετάρτη 13 Αυγούστου 2025 στην μόλις προ λίγων 
ημερών εγκαινιασμένη αίθουσα εκδηλώσεων του 
Κέντρου Μνήμης και Πολιτισμού Καρυών και με 
μεγάλη προσέλευση κοινού παρουσιάστηκε το βιβλίο 
του Χάρη Κωνσταντόπουλου, «Καρυές (Αράχοβα) 
Λακωνίας 1700-1940, Ιστορία και πρόσωπα». 
 
 Το βιβλίο του συμπατριώτη, γραμματέα του 
Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών, προλογίζει η επί 
σειρά ετών πρόεδρος του Συνδέσμου, συνταξιούχος 
εκπαιδευτικός των Αρσακείων σχολείων και 
συγγραφέας κα Αντίτα Πρεκεζέ. 
 

 

 Η παρουσίαση του βιβλίου έγινε από τους 
συμπατριώτες κκ Μάρτζη Κωνσταντοπούλου 
εκπαιδευτικό, η οποία είχε και την επιμέλεια του 
βιβλίου, Γεωργία Ζαχαράκη καθηγήτρια Ξένων 
Γλωσσών και Θεόδωρο Μεντή συνταξιούχο 
εκπαιδευτικό και επί σειρά ετών πρόεδρο του 
Αθλητικού Συλλόγου «Ο Καρυάτης». 

-συνέχεια σελίδα 5- 

Επαναλειτουργεί το νηπιαγωγείο Καρυών 
 

 

 Μετά από έξι (6) χρόνια αναστολής της 
λειτουργίας του νηπιαγωγείου Καρυών και 
ενός (1) έτους από την αναστολή του 
δημοτικού σχολείου, το κουδούνι ήχησε 
ξανά και παιδικές φωνές γέμισαν τους 
διαδρόμους και τις αίθουσες του 
σχολείου. 
 Οι Καρυές όχι μόνο κρατούνται ζωντανές, 
αλλά πηγαίνουν αντίθετα στο ρεύμα της 
υπογεννητικότητας και της εγκατάλειψης 
της υπαίθρου που σαρώνει την Ελλάδα.  
 
 Συγχαρητήρια σε όλους! 

 
 

ΠΛΗΡΩΣΑΜΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΜΑΣ;  
 

 Αγαπητή συμπατριώτισσα, αγαπητέ συμπατριώτη, 
 
 Ο Σύνδεσμος των Απανταχού Καρυατών με την μακρόχρονη παρουσία του προσπαθεί να 
ενώνει όλους τους Καρυάτες όπου και αν αυτοί βρίσκονται και να υποστηρίζει με όποιο 
τρόπο μπορεί το αγαπημένο μας χωριό. 
 Η δύναμή του είναι αποκλειστικά οι Καρυάτες και οι φίλοι του χωριού και γι΄ αυτόν το 
λόγο είναι κρίσιμο να πληρώνουμε όλοι μας της μικρή συμβολική ετήσια συνδρομή των € 
5,00, ή των U$ 5.00 
 Η πληρωμή μπορεί να γίνει  συνδρομή του εύκολα ηλεκτρονικά μέσω internet banking.  

 
Ο αριθμός λογαριασμούς είναι (IBAN): 

GR 560110 662 00000 66200 228709 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΑΡΥΑΤΩΝ 

SWIFT (BIC) ETHNGRAA ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
 

 Ο ίδιος λογαριασμός είναι στη διάθεση οποιουδήποτε για δωρεές και όποια οικονομική 
ενίσχυση επιθυμεί για τους σκοπούς του Συνδέσμου.  
 Όσον αφορά την αποστολή του Ενημερωτικού Δελτίου, αν και το κόστος της ταχυδρομικής 
αποστολής είναι μεγάλο, αυτή θα γίνεται δωρεάν. Ωστόσο κάθε συνεισφορά σας, μας 
βοηθάει να καλύπτουμε το κόστος και μας δίνει δύναμη να συνεχίσουμε. 

 Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων όλους!  
Με πατριωτικούς χαιρετισμούς, 

το Δ.Σ. του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών 
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Με λαμπρότητα γιόρτασαν οι Καρυές τα εγκαίνια του ανακαινισμένου κτιρίου 
 του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών 

-συνέχεια από τη σελίδα 1- 
 Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους μεταξύ άλλων η Βουλευτής Λακωνίας με το ΠΑ.ΣΟ.Κ.-Κίνημα Αλλαγής κα Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου, οι Αντιπεριφερειάρχες 
Λακωνίας κος Θεόδωρος Βερούτης και Χωρικού Σχεδιασμού και Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας κος Σπυρίδων Τζινιέρης, ο Δήμαρχος Σπάρτης κος Μιχαήλ Βακαλόπουλος, ο κος 
Σπυρίδων Φλώρος, Πρόεδρος Ε.Δ.Π. LEADER ως εκπρόσωπος της Αναπτυξιακής Εταιρείας Πάρνωνα και πολλοί άλλοι, οι οποίοι απευθύναν και ένα σύντομο χαιρετισμό. Χαιρετισμούς 
απέστειλαν επίσης οι Βουλευτές Λακωνίας με τη Ν.Δ. κκ Δαβάκης και Κρητικός.  
 

   
 
Ακολούθησε η βράβευση με ειδικές τιμητικές πλακέτες: 

• στο πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου κο Ρέπουλη για την μεγάλη προσωπική συνεισφορά του όλα αυτά τα χρόνια στην υλοποίηση του έργου, ενώ τιμητική 
ανθοδέσμη δόθηκε στη σύζυγό του και μέλος της Εξελεγκτικής Επιτροπής του Συνδέσμου κας Δήμητρας Ρέπουλη-Κάκαρη, 

• στην Αντιπρόεδρο του Συνδέσμου και επί σειρά ετών Προέδρο κα Αννίτα Γκλέκα-Πρεκεζέ για τη 40ετή και πλέον συνεισφορά της στο Σύνδεσμο των Απανταχού Καρυατών και 
βέβαια στο υλοποίηση του αρχικού οράματος σε σημερινό έργο και 

• στον συμπατριώτη Αρχιτέκτονα Μηχανικό του έργου κο Ιωάννη Καραχάλιο του γραφείου “Plaini and Karahalios Architects”. 
 Εν συνεχεία το λόγο πήρε ο βραβευθείς κος Ι. Καραχάλιος, ο οποίος παρουσίασε στους παρευρισκόμενους μια συνοπτική εικόνα του έργου από την αρχιτεκτονική του σκοπιά. 

   
 

 

Εισαγωγικός χαιρετισμός του γραμματέα του Συνδέσμου Απανταχού Καρυατών κου Χαράλαμπου Κωνσταντόπουλου 

 

 Παναγιώτατε, Πάτερ Λεόντιε, Κυρία Βουλευτή, Κύριε Αντιπεριφερειάρχη, Κύριε Δήμαρχε, Κύριε Πρόεδρε,  
 Κύριοι και κυρίες πρόεδροι και μέλη των φορέων των Καρυών, 
 Αγαπητοί πατριώτες, αγαπητοί φίλοι, καλησπέρα σε όλες και σε όλους. 
 
 Σας υποδεχόμαστε σήμερα στα εγκαίνια του ανακαινισμένου συμπλέγματος των κτιρίων του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών.  
 Ένα έργο, το οποίο ναι μεν το οραματίστηκαν τα μέλη του Συνδέσμου μας προ 25ετίας, αλλά η υλοποίηση του αγκαλιάστηκε από όλους 
τους Καρυάτες όπου γης. Ήταν αυτός ο ενθουσιασμός των συμπατριωτών μας, αλλά και των φίλων των Καρυών, που έκανε 
πραγματικότητα το πρώτο μέρος της υλοποίησης, αυτό της αγοράς των κτιρίων. 
 Παράλληλα, όμως αυτή η ένθερμη ανταπόκριση βάρυνε και τους ώμους των μελών του Δ.Σ. του Συνδέσμου προκειμένου αυτά να 
κινητοποιηθούν και να αναζητήσουν τρόπους εύρεσης χρηματοδότησης για το δεύτερο μέρος του έργου, αυτού της ανακαίνισής τους. 

 Κινούμενοι λοιπόν με ενθουσιασμό και πιστεύουμε και με αρκετό επαγγελματισμό, επιτεύχθηκε η ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης, το οποίο κάλυψε το μεγαλύτερο 
μέρος της απαιτούμενης δαπάνης.  
 Βέβαια η υλοποίηση του έργου αποδείχθηκε μια βαριά διαδικασία για ένα Σύλλογο που αποτελείται από εθελοντές, που το κίνητρο τους δεν είναι άλλο από την αγάπη για τον τόπο και 
τους ανθρώπους του. 
 Χάρη όμως στη συνεχή υποστήριξη των Καρυατών, που όλη αυτή την περίοδο συνέχισαν να βοηθούν οικονομικά, καλύπτοντας και το τμήμα που ήταν εκτός της εγκεκριμένης 
χρηματοδότησης, μας έδωσαν το κίνητρο να συνεχίσουμε ακούραστα και να αντιμετωπίσουμε τις όποιες δυσκολίες. 
 Σήμερα λοιπόν είμαστε στη θέση να παραδώσουμε στην κοινωνία των Καρυών αυτό το κόσμημα, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται η αίθουσα εκδηλώσεων, τα γραφεία του Συνδέσμου και 
ο χώρος που προορίζεται για τη στέγαση του Κέντρου Μνήμης και Πολιτισμού. 

   

ΘΕΛΕΙΣ ΝΑ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΕΙΣ 
ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ; 
Επικοινώνησε μαζί μας στο 

+30-6974-720909 
 ή στο email: 

karyates.association@karyes.gr 
 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η - Κ Α Λ Ε Σ Μ Α 
Ασχολείσαι με τις τέχνες; 

(εικαστικά, ζωγραφική μουσική-τραγούδι, χορός, θέατρο, βίντεο, φωτογραφία, χειροτεχνία 
κ.α.); 

Ο Σύνδεσμος των Απανταχού Καρυατών σε προσκαλεί προκειμένου να παρουσιάσεις τη 
δουλειά σου στους συμπατριώτες μας και στους επισκέπτες του χωριού μας το καλοκαίρι, 

είτε μέσω μιας έκθεσης των δημιουργημάτων σου, είτε μέσω μιας πολιτιστικής δράσης. 
Επικοινώνησε τώρα στην ηλεκτρονική διεύθυνση του Συνδέσμου 

karyates.association@karyes.gr, είτε στα τηλέφωνα 6944-784563, 6974-720909. 

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 
ΟΣΟΙ ΕΠΙΘΥΜΟΥΝ  

ΝΑ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΤΟ ΔΕΛΤΙΟ  

Ψ Η Φ Ι Α Κ Α   
ΝΑ ΑΠΟΣΤΕΙΛΟΥΝ 

ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΟΥΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΟ: 

karyates.association@karyes.gr 

mailto:karyates.association@karyes.gr
mailto:karyates.association@karyes.gr
mailto:karyates.association@karyes.gr
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Με λαμπρότητα γιόρτασαν οι Καρυές τα εγκαίνια του ανακαινισμένου κτιρίου 
 του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών 

 

Ο χαιρετισμός του 
Προέδρου του Δ.Σ. του Συνδέσμου 

κου Μιχάλη Ρέπουλη 
 
 Καλησπέρα και καλώς ορίσατε στο Κέντρο Μνήμης Και 
Πολιτισμού Καρυών. 
 Ευχαριστώ το γραμματέα μας Χάρη Κωνσταντόπουλο για 
τις προσφωνήσεις των καλεσμένων μας και ελπίζω να μην 
έχουμε ξεχάσει κανένα. 
 Η παρουσία όλων σας μας τιμά και μας χαροποιεί και 
πιστεύω και όλους τους κατοίκους που με αφορμή τα 
σημερινά εγκαίνια φέρνουν τις Καρυές αυτό το μικρό - 
μεγάλο χωριό με την πλούσια ιστορία στο προσκήνιο της 
δημοσιότητας. 
 Φαίνεται ότι είναι στο DNA αυτού του χωριού να 
ανακαλύπτει τους κατάλληλους ανθρώπους, οι οποίοι 
διαχρονικά με τις τολμηρές πρωτοβουλίες τους και το έργο 
τους ώθησαν το χωριό να κάνει τεράστια βήματα 
προόδου. 

 
 

 

Ο χαιρετισμός της  
Αντιπροέδρου του Συνδέσμου 
 κας Αννίτα Γκλέκα-Πρεκεζέ 

 
Σεβασμιότατε Αιδεσιμότατε  
Αγαπημένοι Προσκεκλημένοι  
 
 Με εξαιρετική συγκίνηση ο Προέδρος και τα μέλη του Δ.Σ. 
του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών (Σ.Α.Κ.) σας 
προσκαλέσαμε απόψε για να εγκαινιάσουμε εορταστικά το 
ανακαινισμένο συγκρότημα του ΚΕΝΤΡΟΥ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ που θα συμπεριλαμβάνει το ΙΣΤΟΡΙΚΟ και 
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΚΑΡΥΩΝ, του οποίου την 
μουσειολογική μελέτη έχει αναλάβει  η καθηγήτρια του 
Ε.Κ.Π.Α. κυρία Μάρλεν  Μούλιου και την μουσειογραφική 
μελέτη η κυρία Δέσποινα Τσάφου, με  χρηματοδότηση του 
Υπουργείο Πολιτισμού. 

 

 Και φυσικά τους πολύτιμους συλλόγους του εξωτερικού έξι (6) τον αριθμό που κατά 
καιρούς συνεισέφεραν γενναιόδωρα στην κάλυψη σημαντικών αναγκών και ελλείψεων του 
χωριού που η πολιτεία αδυνατούσε να καλύψει. 
  Έτσι σιγά-σιγά δημιουργήθηκε  η προπολεμική και μεταπολεμική ιστορία των Καρυών και 
ταυτόχρονα της μετανάστευσης και των μεταναστών, που αποτυπώθηκε στο κλασικό βιβλίο 
του κ. Πίτσιου «Καρυαί» και των «Καρυατικών» του 1950 και του 1972 του Μεϊντανή. 
 Τα βιβλία διασώζουν βέβαια την ιστορική πραγματικότητα αλλά δεν αρκούν για να 
διασώσουν αυτά καθαυτά τα τεκμήρια στα οποία αναφέρονται πχ. φωτογραφίες, έγγραφα, 
αντικείμενα τέχνης αλλά και καθημερινής χρήσης, εκδηλώσεις, πανηγύρια, τραγούδια, 
μουσικές, χορούς, αντικείμενα της μετανάστευσης  και τέλος τις ανθρώπινες ιστορίες και  
αναμνήσεις ντόπιων και μεταναστών, τα οποία σιγά - σιγά με την πάροδο του χρόνου 
χάνονται ανεπιστρεπτί.  
 Έτσι ήλθε φυσιολογικά, στα τέλη του 20ου αιώνα, η σύλληψη της ιδέας  της δημιουργίας 
του Κέντρου Μνήμης αι Πολιτισμού από τα μέλη του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών, 
-που ιδρύθηκε το 1970 στην Αθήνα και ευτύχησε να έχει δραστήρια και ικανά Δ.Σ.-, δηλαδή 
ενός φάρου πολιτισμού που θα λειτουργούσε ταυτόχρονα και ως κιβωτός μνήμης για τις 
γενιές που μοχθήσαν στα ξένα, αλλά και τις γενιές που παρέμειναν στον τόπο τους. 
 Το 2007 λοιπόν με πρωτοπόρο την ακούραστη πρόεδρο του τότε Δ.Σ. Αννίτα Πρεκεζέ, στο 
οποίο συμμετείχα και εγώ ο ομίλων και με την οικονομική συνεισφορά όλων των 
Αραχοβιτών και των Συλλόγων του εξωτερικού, αγοράσθηκε το σύμπλεγμα κτιρίων που 
βρίσκεστε σήμερα και που αποτελείται από τρία (3) κτίρια με διαφορετική χρονολογία 
κατασκευής από το 1910 έως το 1953.  
 Στη reception θα βρείτε το βιβλιαράκι που επιμελήθηκε ο γραμματέας μας και στο οποίο 
αναγράφονται όλοι οι δωρητές ανεξαρτήτως ποσού που ενίσχυσαν το σύνδεσμο από το 
2007 μέχρι σήμερα, τους οποίους  και ευχαριστούμε από καρδίας.  
 Από το 2012, μετά την αγορά ξεκίνησε με διαδοχικά βήματα το έργο  της ανακατασκευής 
των κτιρίων. Έτσι φθάσαμε αισίως το έτος 2019, έτος ορόσημο, καθώς τη χρόνια αυτή 
καταφέραμε να εντάξουμε το έργο στο πρόγραμμα Leader της Αναπτυξιακής Πάρνωνα με 
100% χρηματοδότηση, της οποίας ο κ. Φλώρος πρόεδρος του Δ.Σ. βρίσκεται σήμερα μαζί 
μας. Την κατασκευή που ξεκίνησε την 6η Σεπτέμβριου 2020 ανέλαβε κατόπιν δημοπρασίας 
η Κοινοπραξία «Λαμπρόπουλος Ε. – Μπουλούγαρης Ι. - Παναγάκης Ε.» 
 Τα επόμενα πέντε (5) χρόνια ήταν χρόνια δύσκολα, αφού οι εργασίες γινόντουσαν όλες τις 
εποχές του χρόνου, με κρύο η ζεστή βροχή, ομίχλη, Σάββατο ακόμη και αργίες, με Covid και 
χωρίς.  Τις εργασίες παρακολουθούσε πάντα κάποιο μέλος του Δ.Σ. και κυρίως ο ομιλών. 
 Σήμερα λοιπόν, με ικανοποίηση και υπερηφάνεια, παραδίδουμε σε όλους τους Καρυάτες 
όπου γης αυτό το έργο, ως ένδειξη αγάπης και σεβασμού στις γενιές που προηγήθηκαν, 
αλλά και ως παρακαταθήκη πολιτισμού για τις γενιές που θα έρθουν. Με την ολοκλήρωση 
των έργων δράττομαι της ευκαιρίας να ευχαριστήσω όλους όσους συνέβαλαν στην 
υλοποίηση του. Ευχαριστώ λοιπόν: 

• κατ’ αρχήν τον Ευάγγελο Λαμπρόπουλο, για την πολύ καλή συνεργασία που είχαμε όλα 
αυτά τα χρόνια, 

• τον αρχιτέκτονα Γιάννη Καραχάλιο και τους συνεργάτες του, για τη βοήθεια που μας 
παρείχε σε κάθε φάση του έργου, 

• το μηχανολόγο Γιάννη Δημάκη, για την άψογη σχέση μας, 

• τα στελέχη της Αναπτυξιακής Πάρνωνα, για την πολύ καλή επαφή και 
αλληλοκατανόηση που είχαμε επί πέντε χρόνια, 

• το γραφείο της κας Βάγια Πάρχα, για τη βοήθεια της στην υποβολή των επτά (7) 
αιτημάτων πληρωμής και την άψογη επαγγελματική  συμπεριφορά της, 

• τα μέλη του Δ.Σ. για την υποστήριξη και εμπιστοσύνη που μου έδειξαν στην υλοποίηση 
αυτού του έργου, 

• τους χορηγούς της σημερινής εκδήλωσης, 

• το Υπουργείο Πολιτισμού, για τη χρηματοδότηση της μουσειολογικής μελέτης και την 
ηθική συμπαράσταση της διευθυντρίας, με καταγωγή από την Αράχοβα, κας Βίλυς 
Φωτοπούλου το γένος Αγγλέζη και 

• τη μουσειολόγο κα Μάρλεν Μούλιου και τις συνεργάτιδες της. 
 Τέλος, ευχαριστώ την Καρυάτιδα σύζυγο μου Κάκαρη Δήμητρα, που οι καλόπιστες 
παρατηρήσεις της, αλλά και η ηθική στήριξη της, με βοήθησαν να ξεπεράσω πολλές 
δύσκολες στιγμές. 
 Τελειώνοντας θα αναφερθώ στη σκέψη ενός συγχρόνου φιλοσόφου, που διαφεύγει αυτή 
τη στιγμή το όνομα του, την οποία έχω ενστερνισθεί εδώ και πολλά χρόνια: «κοιμάμαι και 
αισθάνομαι τη ζωή σαν ένα ωραίο όνειρο, ξυπνάω και βλέπω ότι είναι ένα χρέος». 

 Σας ευχαριστώ όλους. 

 Με πόσους κόπους και αγώνες καταφέραμε να φθάσουμε στο σημερινό εορτασμό σας τα 
ανέφερε ο άξιος Πρόεδρός μας στον οποίον οφείλουμε πολλά. 
 Επιτρέψτε μου να αναφερθώ στην δική μου ξεχωριστή συγκίνηση αφού γιορτάζω τα 65 
χρόνια που έζησα συμμετέχοντας στην ζωή του χωριού και του Συνδέσμου Απανταχού 
Καρυατών. 
 Ευχαριστώ τον αείμνηστο σύζυγό μου γιατρό Βασίλη Πρεκεζέ, ο οποίος με έκανε Δημότη 
Καρυών για πολλά χρόνια και μέλος του Συνδέσμου Απανταχού Καρυατών μέχρι σήμερα.  
 Εντάχθηκα με αγάπη σε όλους τους Οργανισμούς των Καρυατών γιατί κοντά τους γνώρισα 
εξαίρετους ανθρώπους, στο χωριό, στην Αθήνα στην Αμερική και στην Αυστραλία. 
 Για αυτό με την σημερινή μου σύντομη ομιλία θα ήθελα να αποδώσω Φόρο Τιμής 
ονομαστικά σε όσους Εκλεκτούς Αραχοβίτες τίμησαν το χωρίο τους με ευεργεσίες που είναι 
αμέτρητες. Θα περιοριστώ στον Σύνδεσμο των Απανταχού Καρυατών (Σ.Α.Κ.) ο οποίος 
συμπληρώνει και γιορτάζει 55 χρόνια ζωής. Σε αυτά τα χρόνια είχα τη τιμή να συμμετάσχω 
ως μέλος του Δ.Σ., πρόεδρος, αντιπρόεδρος και απλό μέλος. 
 Σε όλα αυτά τα χρόνια γνώρισα πολλούς Αραχοβίτες και πραγματικά θαύμασα το ήθος τους, 
την ευθυκρισία, την ευγένεια και άλλες αρετές. 
 Γι’ αυτό ο Σ.Α.Κ. μακροημέρευσε και επιτέλεσε διαχρονικά σπουδαία έργα για το χωριό και 
σήμερα παραδίδει στην κοινωνία του ένα πραγματικό κόσμημα για τις Καρυές. Θέλουμε να 
συνεχίσουμε με τον ίδιο ζήλο και να γιορτάσουμε πολλά χρόνια ακόμη, επιτελώντας έργα 
αντάξια του ιστορικού χωριού το οποίο εκπροσωπούμε. 
  

 

 Μέχρι τώρα οι Καρυάτες/Αραχοβίτες 
που συμμετείχαν το Δ.Σ. εκλεγμένοι ήταν 
τριάντα-έξι (36).  Έχω το ονομαστικό 
τους κατάλογο και ήθελα να τους τιμήσω 
όλους ονομαστικά. Αλλά η στενότητα 
του χρόνου με υποχρέωσε να δώσω τον 
κατάλογο των ονομάτων στο γραμματέα 
μας Χάρη Κωνσταντόπουλο, για να τα 
δημοσιεύσει στην εφημερίδα του 
Συνδέσμου την οποία επιμελείται και 
δημοσιεύει ανελλιπώς, με τη βοήθεια 
της αδελφής του Μάρτζης και τους 
ευχαριστούμε πολύ. 

  
 Τελειώνοντας: 

• σας ευχαριστώ πολύ για 
την τιμητική διάκριση 
που μου κάνατε και 

• ευχαριστώ τον Θεό που 
με αξίωσε να ζήσω 65  
χρόνια, κοντά σε τούτο 
το χωριό και κοντά στον 
Σύνδεσμο των 
Απανταχού Καρυατών. 
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Με λαμπρότητα γιόρτασαν οι Καρυές τα εγκαίνια του ανακαινισμένου κτιρίου 
 του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών 

 

 

 Τέλος, στα πλαίσια του ήδη υλοποιούμενου τρίτου μέρους του 
έργου, αυτό δηλαδή της υλοποίησης της μουσειακής μελέτης 
για τη λειτουργεία του Κέντρου Μνήμης και Πολιτισμού 
Καρυών, η εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού Δ/ντρια 
Νεότερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς συμπατριώτισσα κα 
Σταυρούλα (Βίλλυ) Φωτοπούλου απεύθυνε συγκινημένη ένα 
σύντομο χαιρετισμό. Εν συνεχεία ανέβηκε στο βήμα η κα 
Μαρία (Μάρλεν) Μούλιου επίκουρος καθηγήτρια 
Μουσειολογίας στο Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ε.Κ.Π.Α.), η οποία ως επικεφαλής της ομάδας των 
μουσειολόγων εξήγησε στους παρευρισκόμενους τις βασικές 
αρχές του προγράμματος της δημιουργίας του Κέντρου. 
 
 Παρόντες ήταν επίσης τα μέλη του Τοπικού Συμβουλίου 
Καρυών με επικεφαλής τον Πρόεδρο κο Παναγιώτη Μεντή, ο 
αιδεσιμότατος Αγίου Ανδρέα Καρυών Πατέρας Λεόντιος, ο 
εκπρόσωπος των Καρυών στο Δημοτικό Συμβούλιο Σπάρτης 
και πρόεδρος της Δ.Ε.Υ.Α. Σπάρτης κος Δημήτριος Αρβανίτης, 
και η Δημοτική Σύμβουλος και Πρόεδρος του Ινστιτούτο 
Σπάρτης κα Αναστασία Κανελλοπούλου. Επιπροσθέτως, 
παρόντες ήταν εκπρόσωποι όλων των φορέων των Καρυών, 
Πολιτιστικός Σύλλογος, Αθλητικός Σύλλογος «ο Καρυάτης», 
Πυρασφάλεια, Αιμοδοσία, Σωματείο Διαχείρισης 
Καταπιστεύματος Π. Κερχουλά, Ίδρυμα Γ.Θ. Σκιούρη, ενώ 
χαιρετισμούς απέστειλαν οι Αδελφότητες Καρυατών Η.Π.Α. 
(διαβάστηκε από τον κο Κωνσταντόπουλο) και Καναδά. 
 
 Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου των Απανταχού 
Καρυατών θέλει να ευχαριστήσει τους χορηγούς της 
εκδήλωσης: κκ Νικόλαο και Σωτήριο Κουτσόγιωργα, Σταύρο 
Μέρμηγκα, Παναγιώτα Χάρακα, Λίτσα Φλώρη (FLORIS 
SPECIAL EVENTS) και Αθανάσιο Αργυρόπουλο. 

 
 

 

   
Στην κεντρική φωτογραφία τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου στα νέα γραφεία. 

Από αριστερά: Ελένη Σκευάκη-Τράκα, Δήμητρα Καρκαλάτου-Μέρμηγκα, Νικόλαος Γ. Τράκας, Λευκοθέα Κουρμούζη-Λάτση, Ελένη-Χρυσούλα Πρεκεζέ-Μπουλούτα, 

 Χαράλαμπος Αθ. Κωνσταντόπουλος, Ευαγγελία Κοψιαύτη-Γκιώνη, Δήμητρα Κάκαρη-Ρέπουλη, Μιχαήλ Ρέπουλης και Αννίτα Γκλέκα-Πρεκεζέ. 
 

Ο Χαιρετισμός του Προέδρου της Αδελφότητας κου Σαράντου Καπερώνη 

 Αγαπητοί φίλοι και συγχωριανοί, 
 
 Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελφότητας Αραχοβιτών «ΚΑΡΥΑΙ/KARYAE» 
στη Γκαστόνια της Βόρειας Καρολίνας των Η.Π.Α. —ενός σωματείου που ιδρύθηκε με 
υπερηφάνεια το 1923 από μετανάστες του χωριού μας— είναι μεγάλη μου τιμή να 
απευθύνω θερμά συγχαρητήρια για τα εγκαίνια του Κέντρου Μνήμης. 
 Αυτό το εξαιρετικό έργο δεν είναι απλώς ένα μουσείο, είναι ένας ζωντανός φόρος τιμής 
στην ταυτότητά των Αραχοβιτών. Φυλάσσει τις ιστορίες μας, τιμά τους προγόνους μας και 
εξασφαλίζει ότι οι φωνές και οι εμπειρίες όλων των γενεών των Αραχοβιτών, —του 
παρελθόντος, του παρόντος και του μέλλοντος—, δεν θα χαθούν ποτέ. Είτε γεννήθηκαν 
εδώ, είτε επιστρέφουν κάθε καλοκαίρι, είτε μετανάστευσαν αναζητώντας ένα καλύτερο 
αύριο, η διαδρομή τους αποκτά τώρα ένα μόνιμο και τιμητικό χώρο. Είμαστε βαθιά 
ευγνώμονες σε όλους όσοι συνέβαλαν: σε όσους οραματίστηκαν, τεκμηρίωσαν, 
χρηματοδότησαν, εργάστηκαν και πίστεψαν σε αυτό το όραμα. 
 Η Αράχοβα είναι ένα μοναδικό χωριό, γεμάτο ομορφιά, ιστορία και ξεχωριστά σημεία που 
αξίζει κανείς να επισκεφθεί. Από το εμβληματικό Ρολόι, τις περήφανες Καρυάτιδες, τα 
Πλατάνια στην Παναγία, μέχρι τις ζωντανές πλατείες, τα μοναδικά καφενεία, τις ταβέρνες 
με τη ζεστή φιλοξενία, και τις τοπικές γεύσεις και προϊόντα, η Αράχοβα τα έχει όλα. 

 Τώρα, με το Κέντρο Μνήμης, προστίθεται ένας χώρος ιδιαίτερης σημασίας — όπου η ψυχή 
της Αράχοβας μιλά, όπου η μνήμη διατηρείται, και όπου μικροί και μεγάλοι μπορούν να 
κατανοήσουν βαθύτερα την κοινή μας κληρονομιά. 
 Η Αράχοβα σήμερα μεγαλώνει, ως τόπος κατοικίας, ως τουριστικός προορισμός, ως 
ζωντανή κοινότητα. Και κάθε τέτοια πρωτοβουλία ενισχύει όχι μόνο την πολιτιστική μας 
παρουσία, αλλά και την τοπική οικονομία, δημιουργώντας ευκαιρίες για όλους. 
 Η Αδελφότης Αραχοβιτών «Κaryae» είναι πάντα παρούσα για να προσφέρει στήριξη στο 
αγαπημένο μας χωριό. Μετά από πολλά χρόνια, ο Σύλλογός μας επανεκκίνησε την 
επικοινωνία με τους τοπικούς φορείς, με στόχο τη συνεργασία και την κοινή προσπάθεια 
για την πρόοδο του τόπου μας. 
 Δηλώνουμε επίσης έτοιμοι να στηρίξουμε το Κέντρο Μνήμης με κάθε δυνατό τρόπο —με 
αρχεία, ντοκουμέντα, αφηγήσεις των μεταναστών που άφησαν την πατρίδα τους για μια 
νέα ζωή στην Αμερική. Και η δική τους ιστορία είναι μέρος της ιστορίας της Αράχοβας. 
 Σε όλους όσοι συνέβαλαν στην πραγματοποίηση αυτού του ονείρου, εκφράζουμε θερμές 
ευχαριστίες. Το έργο σας ενισχύει τους δεσμούς μας. Μας θυμίζει ποιοι είμαστε, από πού 
ερχόμαστε και τι μπορούμε να πετύχουμε όταν τιμούμε τις ρίζες μας. 

Με αγάπη, σεβασμό και υπερηφάνεια, 
Σαράντος Καπερώνης 

Πρόεδρος, Αδελφότητας Αραχοβιτών «Karyae» 
 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΝΕΑ 
Γάμοι – Βαπτίσεις στις Καρυές 

 Στις 12 Ιουλίου 2025 στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
(Παναγία) στις Καρυές, ο Ιωάννης Αντωνόπουλος από τη 
Βλαχοκερασιά και η Ευσταθία Μελεχέ από τις Καρυές τέλεσαν 
τον γάμο τους. Τους ευχόμαστε βίο ανθόσπαρτο! 
 
 Ακολούθησε η βάπτιση της θυγατέρας τους. Και το όνομα αυτής 
Χαρούλα. Καλή Χριστιανή! 

 
 Στις 20 Ιουλίου 2025 στον Ιερό Ναό Αγίας Παρασκευής 
Καρυών, ο Στέφανος Μελεχές και η Κωνσταντίνα Ταμπάκη 
βάπτισαν τη θυγατέρα τους. Και το όνομα αυτής Μελίνα-
Δέσποινα. Καλή χριστιανή! 
 

 

 Στις 31 Αυγούστου 2025 στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου (Παναγία) στις Καρυές, ο Ανδρέας 
Τσούλος και η Σταυριανή Λάμπου, τέλεσαν τον 
γάμο τους. Τους ευχόμαστε βίο ανθόσπαρτο! 
 
 Ακολούθησε η βάπτιση του υιού τους. Και το όνομα 
αυτού Γεώργιος-Άγγελος. Καλός Χριστιανός! 
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ΤΟΠΙΚΑ ΝΕΑ 
 

Η παρουσίαση του βιβλίου του Χαρ. Αθ. Κωνσταντόπουλου 
 «ΚΑΡΥΕΣ (ΑΡΑΧΟΒΑ) ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΑ 1700-1940» 

 

 

 

-συνέχεια από τη πρώτη σελίδα- 
 

 Σύμφωνα με το συγγραφέα, ο στόχος ήταν να παρουσιαστεί μια γραμμική 
διήγηση της πρόσφατης ιστορίας των Καρυών, της ιστορικής Αράχοβας του 
Πάρνωνα. 
 Η διήγηση είναι μεν στηριγμένη στη πλούσια υφιστάμενη βιβλιογραφία, 
αλλά είναι εμπλουτισμένη με πρόσφατες αναφορές και σε κάθε 
περίπτωση συνδέει πρόσωπα και γεγονότα τοπικού χαρακτήρα με το 
ευρύτερο ιστορικό πλαίσιο της εποχής τόσο στην Ελλάδα και την Ευρώπη, 
όσο και στην Αμερική.  
 Ο βασικός σκοπός του βιβλίου είναι να είναι εύκολο στην ανάγνωση και 
ως εκ τούτου να γίνεται θελκτικό στις νέες γενιές που σε μεγάλο βαθμό 
αγνοούν την πρόσφατη ιστορία του τόπου. 

 

 

 Μέσα από την μελέτη του ο αναγνώστης έρχεται σε επαφή με τη ζωή των προηγούμενων γενεών και τα γεγονότα που σημάδευσαν τη 
ζωή τους, ενώ δεν μπορεί παρά να θαυμάσει την αγάπη για τον τόπο τους, που σε συνδυασμό και με το πρακτικό τους πνεύμα οδήγησαν 
στην σημερινή εικόνα των Καρυών, ενός ζωντανού τόπου που αντιστέκεται στην ερήμωση. 

 

    
 
 Το βιβλίο έτυχε μεγάλης ανταπόκρισης και όποιος ενδιαφέρεται μπορεί να το προμηθευτεί στις Καρυές από το κατάστημα παραδοσιακών προϊόντων «Λεβεντάκη», καθώς και από το 
παραδοσιακό μεζεδοπωλείο – πρατήριο παραδοσιακών προϊόντων «Μέλιος».  

 

  

 Επίσης μπορεί να σταλεί και 
ταχυδρομικά με καταβολή του 
αντίστοιχου τέλους και όποιος 
επιθυμεί μπορεί να στείλει σχετικό 
μήνυμα με email στη διεύθυνση 
karyates.association@karyes.gr. 
  
 Όλα τα έσοδα θα δοθούν στο 
Σύνδεσμο των Απανταχού Καρυατών 
για τη δημιουργία του Κέντρου 
Μνήμης και Πολιτισμού. 
 

Στις φωτογραφίες 
 

επάνω στιγμιότυπα από την 
εκδήλωση 

δίπλα ο συγγραφέας υπογράφει 
βιβλία. 

 

 

 

Ο εορτασμός των γενεθλίων της Θεοτόκου 
 στου Φωτεινού Καρυών 

 
Το Γενέθλιο της Θεοτόκου, η εορτή της γέννησης της Παναγίας, 
της Μητέρας του Ιησού Χριστού από τους γονείς της, Ιωακείμ και 
Άννα τιμάται στις 8 Σεπτεμβρίου από την Ορθόδοξη Εκκλησία. Οι 
Καρυάτες την ημέρα αυτή εκδράμουν στον οικισμό Φωτεινού στα 
απώτατα όρια της Κοινότητας. 
 
 Έτσι και φέτος, μέσα σε ένα πανέμορφο περιβάλλον από 
βελανιδιές, καρυδιές και καστανιές στον μικρό, αλλά πανέμορφο 
ναό αφιερωμένο στη γιορτή αυτή οι συμπατριώτες 
συγκεντρώθηκαν, εκκλησιάστηκαν και εν συνεχεία απόλαυσαν 
ένα ωραίο πρωινό με παραδοσιακή μουσική και εδέσματα που 
είχε ετοιμάσει η οικογένεια Αρδάμη. 

 
  

mailto:karyates.association@karyes.gr
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ΤΟΠΙΚΑ ΝΕΑ 
 

Με πλήθος κόσμου γιορτάστηκε στις Καρυές το τριήμερο των Αραχοβίτικων πανηγυριών στις 25-27 Ιουλίου 
 

 

 Με παρουσία πλήθους κόσμου ολοκληρώθηκε το τριήμερο εκδηλώσεων στις Καρυές το τελευταίο σαββατοκύριακο του Ιουλίου. 
 
 Την Παρασκευή 25 Ιουλίου το απόγευμα τελέστηκε Πανηγυρικός Εσπερινός για τον εορτασμό της μνήμης της Αγίας Παρασκευής 
παρουσία του Μητροπολίτη Σπάρτης και Μονεμβασίας Ευσταθίου στο Ιερό Ναό Αγίας Παρασκευής στη Ράχη.  
 Ακολούθως ο Μητροπολίτης και η συνοδεία του μετέβηκαν στην Κεντρική Πλατεία όπου τελέστηκαν τα Εγκαίνια των ανακαινισμένων 
κτιρίων του Συνδέσμου των Απανταχού Καρυατών (βλ. σχετικό κεντρικό ρεπορτάζ). 
 
 Την επόμενη ημέρα, Σάββατο 26 Ιουλίου, το πρωί τελέστηκε επίσης στον Ιερό Ναό της Αγίας Παρασκευής η Πανηγυρική Θεία λειτουργία 
και η Λιτάνευση της Ιερής Εικόνας. 
 

   
 

 

 Το βράδυ, πλήθος κόσμου συγκεντρώθηκε στην πλατεία της 
Ράχης για το Πανηγύρι. Ο καύσωνας που επικρατούσε στη 
χώρα εκείνη την περίοδο, δημιουργώντας αποπνικτική 
ατμόσφαιρα στους κατοίκους των γειτονικών πόλεων (Σπάρτη 
και Τρίπολη) και το γεγονός ότι το πανηγύρι φέτος ήταν 
Σάββατο βράδυ, είχε σαν αποτέλεσμα η προσέλευση του 
κόσμου να ξεπεράσει κάθε προηγούμενο. 
 

 Την επόμενη ημέρα, Κυριακή 27 Ιουλίου, το πρωί στο Ιερό 
Ναό Αγίου Ανδρέα, όπου φιλοξενείται η εικόνα του Αγίου 
Παντελεήμονα, τελέστηκε Πανηγυρική Θεία Λειτουργία εις 
μνήμη του και ακολούθησε η Λιτάνευσή της. 
 To βράδυ πλήθος κόσμου κατέκλυσε την Κεντρική πλατεία 
στο Πανηγύρι Αγίου Παντελεήμονα, που ως γνωστόν 
θεωρείται και είναι, ένα από τα μεγαλύτερα στη 
Πελοπόννησο. 
 
 Και τα δύο βράδια στο SAVAS CAFE υπήρχε μετά τα 
μεσάνυχτα πάρτι με DJ με τη διασκέδαση να κρατά μέχρι το 
πρωί. 

 

 

    

Άμεση κινητοποίηση της Πυρασφάλειας Καρυών 

 
 Το μεσημέρι στις 9 Σεπτεμβρίου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στην τοποθεσία Μοναχόγουρνα των 
Καρυών, η οποία και έσβησε με άμεση παρέμβαση της Πυρασφάλειας Καρυών, εθελοντών 
της τοπικής κοινότητας όπως και με τη βοήθεια της Πυροσβεστικής και του Δήμου Σπάρτης. 

 

Συνεχής ο αγώνας για τη διατήρηση της καθαριότητας και της ευταξίας 
 
 Παρόλες τις προσπάθειες τόσο της Τοπικής Κοινότητας, όσο και των φορέων των Καρυών (Αθλητικού και Πολιτιστικού Συλλόγου, καθώς και της Πυρασφάλειας), στο τομέα της 
καθαριότητας και της ευταξίας, τα αποτελέσματα είναι ανάμεικτα. 
 Κατά γενική ομολογία η εικόνα στα μνημεία (Καρυάτιδες, Παναγία, Γήπεδο, Άλσος Αγίας Παρασκευής, Πηγή Σάκαλη), στη Πλατεία της Ράχης, στη Παιδική Χαρά, καθώς και στα δύο 
κοιμητήρια (Αγίου Νικολάου και Αγίας Παρασκευής) των Καρυών ήταν σαφώς καλύτερη σε σχέση με άλλες χρονιές. Παράλληλα, καλή εικόνα υπήρχε τόσο στους δρόμους, όπου η 
βλάστηση είχε καθαριστεί στα πρανή, όσο και στα οικόπεδα, αφού λόγω και της εφαρμογής του πρόσφατου νόμου αυτά είχαν καθαριστεί από τα χόρτα. 

 

Το αποτέλεσμα του εθελοντικού καθαρισμού 

Άλλωστε και ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Καρυών 
κος Παν. Μεντής με σχετική ανακοίνωσή του δήλωσε ότι: 
«Θα ήθελα να ευχαριστήσουμε τούς εθελοντές πού ήρθαν 
σήμερα και έγινε καθαρισμός από σκουπίδια από το 
πυροφυλάκειο του χωριού έως το χωριό και σε δρόμους 
του εντός του οικισμού». 
 Η μόνη παραφωνία δυστυχώς ήταν η κατάσταση που 
επικρατούσε κάποιες ημέρες στους κάδους πέριξ της 
Κεντρικής Πλατείας, αφού αρκετοί συμπολίτες ενώ 
έβλεπαν ότι οι κάδοι είχαν γεμίσει, αντί να πετάξουν τα 
σκουπίδια τους σε άλλους κάδους πιο δίπλα που είχαν 
ακόμα χώρο, προτίμησαν να τα αποθέσουν από πάνω και 
έξω από αυτούς. Αποτέλεσμα να παρουσιαστούν εικόνες 
που δεν τιμούν κανένα. 
 Γενικά η κατάσταση στη περιοχή της Κεντρικής Πλατείας 
χρήζει άμεσων ενεργειών και από όσο γνωρίζουμε το θέμα 
έχει επισημανθεί από τις Αρχές των Καρυών και 
αναμένονται σύντομα πρωτοβουλίες. 
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ΤΟΠΙΚΑ ΝΕΑ 
 

 

Το Ετήσιο Μνημόσυνο εις μνήμη του μεγάλου 
ευεργέτη Αθανασίου Ματάλα 

 
 Το πρωί της Κυριακής 10 Αυγούστου, μετά το πέρας της Κυριακάτικης Θείας 
Λειτουργίας στον Ιερό Ναό της Αγίας Παρασκευής, τελέστηκε το Ετήσιο Μνημόσυνο 
εις μνήμη του μεγάλου ευεργέτη των Καρυών και της ευρύτερης περιοχής 
Αθανασίου Ματάλα. 
 Πλήθος κόσμου παραβρέθηκε, αναμεσά τους και πολλοί συμπατριώτες όλων των 
ηλικιών, οι οποίοι ευεργετήθηκαν κάποια στιγμή κατά τη διάρκεια της ζωής τους 
από το «Καθίδρυμα Αθανασίου Ματάλα του Λακεδαιμονίου», το οποίο 
δημιουργήθηκε με τις πρόνοιες της διαθήκης του ευεργέτη. 
 Παρόντα ήταν μεταξύ άλλων σχεδόν το σύνολο των μελών του Δ.Σ., καθώς και ο 
διευθυντής του Καθιδρύματος κος Θεόδωρος Ματάλας. 
Ακολουθήσαν οι βραβεύσεις των μαθητών και μαθητριών (στη δεξιά φωτογραφία ο 
Πρόεδρος της Τ.Κ. Καρυών και μέλος του Δ.Σ. κος Π. Μεντής παραδίδει σχετικό 
δίπλωμα) και εν συνεχεία τελέσθηκε τρισάγιο εις μνήμη του ευεργέτη μπροστά από 
το άγαλμα του στο προαύλιο (φωτογραφία αριστερά).  

Μουσική Βραδιά Ελληνικής Μουσικής 

 

 Τη Κυριακή το βράδυ, στις 3 
Αυγούστου διοργανώθηκε 
βραδιά ελληνικής μουσικής με 
αφιέρωμα στο Μπιθικώτση 
από το συγκρότημα 
Κουτσοβασίλη στη Κεντρική 
Πλατεία Καρυών. Η εκδήλωση 
χρηματοδοτήθηκε από τον 
Δήμο Σπάρτης στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Θερινές 
Μουσικές βραδιές». 
 
 Η γνωστή ποιότητα του 
μουσικού συγκροτήματος, σε 
συνδυασμό και με την γλυκιά 
ζεστή βραδιά, ικανοποίησαν 
τόσο του κατοίκους και τους 
παραθεριστές, όσο και 
αρκετούς επισκέπτες. 

 

Μουσικές εκδηλώσεις από τις επιχειρήσεις των Καρυών 
 

 

 Παράλληλα με τις καθιερωμένες και μη 
εκδηλώσεις των φορέων, φέτος με ικανοποίηση 
οι Καρυάτες και οι επισκέπτες απόλαυσαν και 
εκδηλώσεις που διοργανώθηκαν από τις 
επιχειρήσεις καφεστίασης. Έτσι κατ΄ αρχή το 
SAVΑS CAFE όπως κάθε χρόνο διοργάνωσε πάρτι 
τόσο τα δύο βράδια των πανηγυριών στις 26 και 
27 Ιουλίου, όσο και το βράδυ του 
Δεκαπενταύγουστου με DJ (φωτ. αριστερά).  

 Ο πολύ ωραίος χώρος του Καταστήματος 
συντελεί στην απόλυτη επιτυχία τους έχοντας 
γίνει πλέον σημείο αναφοράς για τη νεολαία 
των Καρυών και όχι μόνο. 
 Φέτος και η επιχείρηση «Μelios διοργάνωσε 
το βράδυ της Κυριακής 17 Αυγούστου μια 
ωραία μουσική βραδιά με ζωντανή ρεμπέτικη 
και λαϊκή ελληνική μουσική στη Κεντρική 
Πλατεία με μεγάλη επιτυχία (φωτογραφία 
δεξιά). 

  

 

Ο εορτασμός της Κοίμησης της Θεοτόκου 

 
 Το πρωί του Δεκαπενταύγουστου, που φέτος ήταν Παρασκευή, όλοι οι Καρυάτες μετέβηκαν στον Ιερό Ναό της Κοίμησης της Θεοτόκου 
(Παναγία) για να εκκλησιαστούν κάτω από τα υπεραιωνόβια πλατάνια. 
 Τόσο ο ναός, όσο και ο εξωτερικός χώρος ήταν καθαρός και στολισμένος χάρη στις ενέργειες του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου και της Τοπικής 
Κοινότητας. Όλο το εκκλησίασμα παρακολούθησε με κατάνυξη τη Θεία Λειτουργία, μετά το πέρας της οποίας έλαβε χώρα και η κλήρωση της 
λαχειοφόρου αγοράς της Ενορίας με πλούσια δώρα. 
 Εν συνεχεία, όπως κάθε χρόνο, όλοι μετέβηκαν στην Κεντρική πλατεία αρχικά για καφέ και εν συνεχεία αρκετοί παρέμειναν και για φαγητό 
στις ταβέρνες. 

 

 

Μια ωραία συγκέντρωση για διασκέδαση στο «Ρολόι» 
 

Την Πέμπτη 11 Σεπτεμβρίου του βράδυ οι κάτοικοι και αρκετοί παραθεριστές που 
ακόμα διέμεναν στις Καρυές συγκεντρώθηκαν στο χώρο του Κοινοτικού Ωρολογίου 
για να διασκεδάσουν υπό τους ήχους ελληνικής μουσικής. 
 Σε μια ζεστή βραδιά και μπροστά λοιπόν από το φωτισμένο Ρολόι του χωριού, οι 
κυρίες είχαν ετοιμάσει πίτες, φαγητά και γλυκά, ενώ είχε ετοιμαστεί φωτιά όπου 
ψήνονταν σουβλάκια και κρέατα όλων των ειδών. Το κρασί έρεε άφθονο και ο χορός 
δεν άργησε να ξεκινήσει… 

 

 

 

ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ 
 

Με πολύ μεγάλη επιτυχία και φέτος το Καλοκαιρινό Πάρτι (Summer Party) 
Για άλλη μια χρονιά το Καλοκαιρινό Πάρτι του Πολιτιστικού Συλλόγου Καρυών έλαβε χώρα στο Προαύλιο του Σχολείου στο άλσος της Αγίας Παρασκευής στη Ράχη στο Σάββατο 16 
Αυγούστου. Ο χώρος πλημμύρησε από νέους τόσο από τις Καρυές, όσο και από τα γύρω χωριά, οι οποίοι κάτω ναό τους ήχους ελληνικής και ξένης μουσικής από γνωστό dj. 

 
 

 
 Παράλληλα υπήρχε 
εκτός από το bar και 
ειδικό bar για coctails, 
ενώ και καντίνα με hot-
dog και λουκουμάδες. 
 
 Ευνόητο ότι το πάρτι 
δεν τελείωσε παρά μόνο 
μετά την ανατολή του 
ήλιου! 
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ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ 
 

 

 

 

Η δραστηριότητα των φορέων το καλοκαίρι 
 

 Όλοι οι φορείς των Καρυών δραστηριοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια 
του θέρους. 
 Έτσι κατ΄ αρχάς την Παρασκευή 1η Αυγούστου 2025 
πραγματοποιήθηκε στην ισόγεια αίθουσα του Κοινοτικού 
Καταστήματος η ετήσια θερινή εθελοντική αιμοδοσία της 
«Αιμοδοσίας Καρυών». 
 Στον ίδιο χώρο πραγματοποιήθηκε με πρωτοβουλία του Σωματείου 
«Οι Άγιοι Ανάργυροι Καρυών», τη Κυριακή 17 Αυγούστου το 
απόγευμα, ομιλία του βιοχημικού κου Αντώνη Καράγιωργα με 
τίτλο «ΥΠΕΡΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΑ ΤΡΟΦΙΜΑ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ». 
 Τέλος με χρηματοδότηση του «Σωματείου Καταπιστεύματος Παν. 
Κερχουλά» αναμορφώθηκε ο χώρος του Κοινοτικού Ωρολογίου το 
οποίο και φωτίστηκε. 

 

 

 

Ευχαριστίες της Πυρασφάλειας Καρυών 

 Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πυρασφάλειας Καρυών ευχαριστεί θερμά τους εθελοντές 
που την άνοιξη πραγματοποίησαν καθαρισμούς σε αγροτο-δασικούς δρόμους του 
χωριού μας, καθώς και όλους εκείνους μικρούς και μεγάλους, που τις μέρες του 
Αυγούστου με δείκτη επικινδυνότητας 5, έκαναν βάρδιες στη θέση Καμίνια ώστε να 
διασφαλιστεί η άμεση ενημέρωση σε περίπτωση πυρκαγιάς. 
 

 Επίσης, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά για την οικονομική στήριξη του συλλόγου τις 
οικογένειες: 

• Νικόλαου και Γεώργιου Πανταζόπουλου για τη δωρεά ποσού € 150,00. 

• Νικόλαου και Παναγιώτη Αριστοτέλη Κωσταλά για τη δωρεά ποσού € 200,00 στη μνήμη 
της Κωνσταντίνας Τράκα. 

• Αριστοτέλη Κωσταλά για τη δωρεά ποσού € 100,00 στη μνήμη του Δημήτρη Λεβεντάκη. 
 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΝΕΑ 
Έφυγαν από τη ζωή 

Απεβίωσε στις 18 Αυγούστου  
ο Δημήτριος Χρ. Λεβεντάκης ετών 58. 

 Ο αγαπητός σε όλους Δήμος αφήνει πίσω του τη σύζυγό 
του Ελευθερία και τα δύο παιδιά του, τον Χρήστο με τη 
Σταματία και τον Ιωάννη. 
 Ο Σύνδεσμος Απανταχού Καρυατών, που ο Δήμος ήταν 
πάντα κοντά, εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια. 

 

 
Η κηδεία του 
έγινε στις 19 
Αυγούστου στο 
κοιμητήριο της 
Αγίας 
Παρασκευής 
Καρυών με 
πλήθος κόσμου 
να τον 
συνοδεύει στην 
τελευταία του 
κατοικία. 

 Ακολουθεί επικήδειος λόγος του επί σειρά προέδρου 
του ΑΣ. Ο Καρυατής κου Θεόδωρου Μεντή. 
 
 Αγαπητοί συμπατριώτες. 
 πάντα σε απώλειες αγαπημένων μας προσώπων 
επιλέγουμε να αναφερόμαστε σε μόνο στα θετικά της 
ζωής τους, για δε τα υπόλοιπα να παρακαλούμε το Θεό 
απλώς να τους συγχωρέσει. 
 Τη σημερινή όμως δύσκολη ημέρα, έχουμε μπροστά μας 
ένα εκλεκτό άνθρωπο, τον σπουδαίο ΔΗΜΟ, που ψάχνεις 
και δεν βρίσκεις τίποτα μεμπτό να του προσάψεις τώρα 
που τόσο γρήγορα αναχωρεί. Λες δε και το είχε 
παραγγείλει: δεν διέκοψε γιορτές και πανηγύρια και μας 
δίνει την ευκαιρία να βουρκώσουν τα μάτια μας και να 
κυλήσει ένα δάκρυ αληθινού πόνου στο μάγουλό μας για 
τη μεγάλη απώλεια και το κενό που αφήνει στη μικρή 
μας κοινωνία. 

Στις 9 Ιουλίου του 2025 άφησε στην Αθήνα την τελευταία του 
πνοή ο Παναγιώτης Αθαναήλος σε ηλικία 96 ετών. 

 

Γεννήθηκε στις Καρυές 
Λακωνίας το 1929  όπου 
έζησε την παιδική του 
ηλικία και μετά την 
στρατιωτική του θητεία, 
μετανάστευσε στις ΗΠΑ 
και συγκεκριμένα στο 
Σικάγο.  ‘Έχοντας λίγα 
λεφτά στην κατοχή του και 
ελάχιστη έως καθόλου 
γνώση της Αγγλικής 
γλώσσας, κατάφερε να 
διαπρέψει στον  χώρο της 
εστίασης έχοντας 
δημιούργησε αρκετά 
εστιατόρια.  

 Αργότερα ήρθε κοντά του η αγαπημένη Νικολέτα Ευστράτιου 
Μηνακάκη όπου απέκτησαν ένα γιο τον Αναστάσιο. Είχε μεγάλη 
αγάπη για την οικογένεια του, συγγενείς και φίλοι όμως η 
μεγαλύτερη αγάπη του ήταν για την πατρίδα όπου γύρισε και 
εγκαταστάθηκε μονιμά στην Ελλάδα μέχρι το τέλος της ζωής του. 
 Η κηδεία του έγινε στις 13 Ιουλίου στο Ιερό Ναό Αγίου Ανδρέα 
Καρυών και η ταφή του στο κοιμητήριο του Αγίου Νικολάου 
Καρυών. 

Τα θερμά μας συλλυπητήρια. 

--------------------------------------------------------- 

Απεβίωσε στις 10 Ιουλίου ο Χρήστος Παναγιωτόπουλος ετών 79. 
Ήταν σύζυγος της συμπατριώτισσας Μαρίας Χάρακα και αφήνει 
πίσω του πίσω του τον αδελφό του Κωνσταντίνο, τις δύο κόρες 
του, την Ανθή με τον σύζυγό της Σπυρίδωνα και την Παρασκευή 
με το σύζυγό της Νικόλαο, καθώς και τα εγγόνια του Χρήστο και 
Φίλιππο. 
 Η κηδεία του έλαβε χώρα στο Ι.Ν. Αγίου Ανδρέα Καρυών στις 12 
Ιουλίου και η ταφή στο κοιμητήριο Αγίου Νικολάου Καρυών. 

Τα θερμά μας συλλυπητήρια. 

Απεβίωσε στις Η.Π.Α. στις 28 Ιουνίου 2025 
ο Κωνσταντίνος Διαμαντούρος σε ηλικία 95 ετών. 

 

 

 Είχε γεννηθεί στις στις 
Καρυές και ήταν το 
μικρότερο παιδί του Πέτρου 
και της Παρασκευής 
Διαμαντούρου. Αυτός και η 
οικογένειά του υπέμειναν τη 
γερμανική κατοχή και ως ο 
μικρότερος από όλα τα 
αδέρφια του παρέμεινε στο 
χωριό βοηθώντας την 
οικογένειά του στα κτήματα.   

 Εν μέσω του Εμφυλίου Πολέμου, τελειώσε το γυμνάσιο 
στη Σπάρτη και εν συνεχεία πήγε στην Αθήνα όπου 
αποφοίτησε από την Τεχνική Σχολή «Ήφαιστος». Εκεί 
έζησε με τους τρεις αχώριστους φίλους του τον 
Παναγιώτη Κοψιαύτη, τον Δημήτρη Κολοβό και τον 
Βασίλη Πρεκεζέ. Αφού ολοκλήρωσε τη θητεία του στον 
Ελληνικό Στρατό (1953-1955), ο πατέρας του Πέτρος που 
είχε ζήσει στο Τσέστερ της Νότιας Καρολίνας για 15 
χρόνια πριν από τη Μεγάλη Ύφεση, τον έπεισε να πάει 
στις Η.Π.Α., μιας και είχαν ανοίξει τα σύνορά για τους 
Καρυάτες. Πράγματι απέπλευσε με το πλοίο «Ολυμπία» 
στις 24 Μαΐου 1956. Έφτασε στη Νέα Υόρκη στις 4 Ιουνίου 
και κατευθύνθηκε προς το Σάρλοτ της Βόρειας Καρολίνας 
για να συναντήσει τους θείους και τα ξαδέρφια του. Μετά 
από μια σύντομη παραμονή στο νότο, μετακόμισε στο 
Σικάγο και εργάστηκε στο ξενοδοχείο Drake ως 
σερβιτόρος στην υπηρεσία δωματίου και φοίτησε στο 
Amunson College. Όντας κουμπάρος στον γάμο του 
καλύτερού του φίλου, Παναγιώτη Κοψιαύτη, που επίσης 
είχε μετεναστεύσει στο Γκρίνβιλ της Νότιας Καρολίνας, 
γνώρισε τη μέλλουσα σύζυγό του, Έλενη Πουλοκέφαλου, 
η οποία ήταν και η παράνυμφος.  
 Παντρεύτηκαν στις 18 Οκτωβρίου 1959 και μοιράστηκαν 
65 χρόνια γάμου. Αρχικά, το ζευγάρι έζησε στο Σικάγο για 
περίπου ένα χρόνο και στη συνέχεια μετακόμισε πίσω στο 
Τσέστερ της Νότιας Καρολίνας για μερικά χρόνια. Τελικά 
κατέληξαν στο Γιούνιον της Νότιας Καρολίνας όταν ο Γκας 
αγόρασε το Hearts Drive-In στις 18 Νοεμβρίου 1963 το 
οποίο διηύθυνε μέχρι το 1995. Αν και πούλησε την 
επιχείρηση, παρέμεινε ενεργός στο εστιατόριο αφού το 
αγαπούσε μαζί με τους πελάτες του και δεν μπορούσε να 
μείνει σπίτι. Απέκτησαν και μεγάλωσαν δύο γιους, τον Πιτ 
και τον Σάμι, απόφοιτους της Νομικής Σχολής, οι οποίοι 
σήμερα είναι Δικαστές Οικογενειακού Δικαστηρίου - ο Πιτ 
στο Σπάρτανμπεργκ και ο Σάμι στο Γιούνιον. Από το 1984 
ξεκίνησαν τα ετήσια ταξίδια τους στην Ελλάδα. Ήταν 
μέλος σε πολλές λέσχες και ομάδες στο Γιούνιον της 
Νότιας Καρολίνας, και ενεργό μέλος της Αδελφότητας. 
Απέκτησε 7 εγγόνια και 2 δισσέγονα, τα οποία θα τον 
θυμούνται την εργασιακή του ηθική, την καθοδήγησή του, 
τις ιστορίες του, τα μαθήματα ζωής που τους δίδαξε 
όλους και, πάνω απ' όλα, την άνευ όρων αγάπη του! 

Θερμά συλλυπητήρια! 

 Αγαπητοί φίλοι δε χρειάζεται να αναφερθούμε διεξοδικά στις δράσεις και τη προσφορά του Δήμου σε όλους τους φορείς του 
χωριού και όχι μόνο, δε χρειάζεται να μιλήσουμε για το αξίωμα που εφάρμοσε τη ζωή του: χρήσιμος στον  εαυτό του, την 
οικογένειά του, την κοινωνία του χωριού μας. Χρειάζεται όμως να τονίσουμε ότι ο Δήμος ήταν υπόδειγμα, ήταν παράδειγμα 
αισιοδοξίας, ηρεμίας, καλοσύνης. Η γεμάτη αγάπη και κατανόηση φράση  του «ΟΛΑ ΚΑΛΑ» δεν πρόκειται να ξεχαστεί ποτέ για 
όσους γνώρισαν από κοντά τη ψυχή και τη καρδιά του. Μόνο ένας τέτοιος άνθρωπος που αγαπούσε το χωριό, τους γνωστούς 
και τους αγνώστους θα ήταν μέλος της Ομάδας Διάσωσης Τρίπολης, εκεί όπου και τη ζωή προσφέρουν εθελοντικά για τον 
σκοπό που έχουν εκπαιδευτεί. 
 Κυρίες και κύριοι ας αναλογιστούμε ότι στη σημερινή κοινωνία όπου έχουμε ξεχειλίσει από γνώσεις και σπουδές λείπει κάτι: 
λείπει η ανθρωπιά, λείπει η αλληλεγγύη, λείπει το πρότυπο του πατριώτη, του οικογενειάρχη, του ανθρώπου. Αυτό το κάτι ο 
Δήμος απλόχερα διέθετε. Ο Δήμος, αγαπητοί πατριώτες, δε διακρίθηκε για πλούτη και ανέσεις ούτε πρόκειται να μπει σε 
κάποιο πάνθεο δωρητών και ευεργετών. Αφήνει όμως πίσω του μεγάλο πλεόνασμα ψυχικού πλούτου. Ας το εκμεταλλευτούμε 
για να κάνουμε τη μικρή μας κοινωνία καλύτερη. 
 Αγαπητέ Φίλε και Συμπατριώτη σε ευχαριστούμε με όσα μας έδωσες και σου ζητάμε συγνώμη αν κάπου κάπως, κάποτε σε 
πληγώσαμε με τη διαγωγή μας και τη στάση μας. Δήμο, σου ευχόμαστε στο δικό σου αιώνιο ταξίδι: «ΌΛΑ ΚΑΛΑ». 
 Στους οικείους σου Ελευθερία, Χρηστάκη, Γιαννάκο Ματούλα εκφράζουμε τα πιο θερμά συλλυπητήρια και να νιώθουν 
πραγματικά πάντα υπερήφανοι για σένα. Αιωνία η μνήμη σου. 
 

Στο επόμενο τεύχος  
ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
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